
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  21 DEL  28-06-21 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 32 DEL 10 GIUGNO 2021, AVENTE PER OGGETTO: 

"VARIAZIONI D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023".  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno, alle ore 21:00, si è 

riunito presso la sala consiliare il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO A 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA A 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA P   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   5] Presenti n.[   6] 

 

Favorevoli 6 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

scrutatori nelle persone dei signori: 

PRIMUCCI RICCARDO 

ZAMPONI GIUSEPPE 

PAGLIONI LUCIA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Illustra il Sindaco. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n 5 del 29 marzo 2021, a termini della 

quale sono stati approvati il «Documento Unico di Programmazione (DUP)» 2021-

2023 e il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29 marzo 2021, a termini della 

quale è stato approvato il «piano esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023»; 

 

RICHIAMATA, quindi, la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 dell’10 giugno 

2021, avente per oggetto: «Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione 2021-2023»; 

 

APPURATO che le variazioni apportate all’annualità 2021 del bilancio 2021-2023, 

previste dal citato atto deliberativo, adottato dall’Organo esecutivo in conformità al 

combinato disposto degli articoli 42, ultimo comma, e 175, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, sono così riassumibili: 
 

competenza 
 

variazioni attive  variazioni passive 

avanzo amm.ne € 10.630,71  maggiori spese € 143.500,00 

maggiori entrate € 0,00  minori entrate € 62.253,38 

minori spese € 195.122,67     

totale  € 205.753,38  totale  € 205.753,38 

 
cassa 

 

variazioni attive  variazioni passive 

    maggiori spese € 132.869,29 

minori spese € 195.122,67  minori entrate € 62.253,38 

totale  € 195.122,67  totale  € 195.122,67 

 

RICORDATO che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 42, ultimo comma, e 

dell’articolo 175, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, le variazioni di bilancio 

adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

VISTO l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e in 

particolare i commi da 819 a 826, che sanciscono il definitivo superamento del «saldo 

di competenza» (il cosiddetto «pareggio di bilancio») e, più in generale, delle regole 

finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio; 

 

PRECISATO che, conseguentemente, a partire dal bilancio 2019-2021, il vincolo di 

finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dal decreto legislativo n. 

267/2000 e dal decreto legislativo n. 118/2011, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

finale di competenza «non negativo» e, pertanto, gli enti locali, a partire dal 2019, 

utilizzano il «risultato di amministrazione» e il «fondo pluriennale vincolato» di entrata 

e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo n. 

118/2011; 

 

RITENUTO, quindi, che la Giunta Comunale, con la citata deliberazione, abbia 

provveduto nel modo più opportuno e con giustificata urgenza nell’interesse del 

Comune; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 

legislativo n. 267/2000 dal responsabile del Servizio finanziario in ordine 

rispettivamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente 

provvedimento; 

 

DATO ATTO che in conformità alla risoluzione n. 6741 del 18 settembre 1995 del 

Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanzia Locale – qualora la Giunta 

adotti variazioni di bilancio in via d’urgenza e non sia possibile avere dal Revisore dei 

conti il parere previsto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto 

legislativo n. 267/2000, lo stesso potrà essere acquisito al momento della ratifica della 

variazione da parte del Consiglio dell’Ente; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole in data 26 giugno 2021, verbale n. 10, formulato dal 

Revisore dei conti ai sensi dell’articolo 239, comma 2, lettera b), n. 2, del decreto 

legislativo n. 267/2000; 

 

Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri 

presenti e di cui n. 6 votanti: 

 favorevoli n. 6; 

 contrari    n.  0; 

 astenuti   n.   0; 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 

dell’10 giugno 2021, avente per oggetto: «Variazioni d'urgenza al bilancio di 

previsione 2021-2023, adottata ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, 

ultimo comma, e 175, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

2) Di dare atto che il presente provvedimento comporta variazione al Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021-2023 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 marzo 2021. 

 

 

Quindi, con successiva votazione espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri presenti 

di cui n. 6 votanti: 

 favorevoli n. 6; 

 contrari    n.  0; 

 astenuti   n.   0; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 14-06-2021 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 14-06-2021 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 153. 

 

 Poggio S. Vicino li 16-07-21              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  16-07-2021 al 31-07-

2021, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 31-07-21              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


